
COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Via Viu. Lamentele,d tel. 095,968017 (Cha. Fie./Pari, INA: 0023000070

05010 Sant'Aifio Fax 0957824140
Www.comunesaetalfio.gov.it

Email. uff protocallasattalfio@vireilia.it: pmtocaliotaniaific@pre.lt

DETERMINA SINDACALE

N. 40 del reo Dati a2/09/2024

OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONI

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- ai sensi del D.lgs. n, 150/09 le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia
nanmativa ed organizzativa devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e
premiare la performance individuale ed organizzativa;
- l'art. 14 del D.lgs.vo 150/2009 prevedeva che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma
associata, a partire dal 1 gennaio 2011 doveva dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione
delle performance;
- l'art. 7 del predetto D. Lgs. il quale prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di misurazione e
valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui

all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice
ai sensi del comma 4°, lettera e), del medesimo articolo;
- che il D.lgs. n. 33/2013 ha novellato la disciplina della trasparenza nelle pubbliche
amministrazioni, assegnando agli O.L.V. o ai Nuclei di Valutazione la competenza dell'attestazione
in merito all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte di ciascuna p.a.;
ATTESO che con delibera n. 121/2010 della allora Commissione per la Valutazione, la Trasparenza
è l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), si era affermato, relativamente agli
‘Organismi Indipendenti di Valutazione quanto segue *..... Considerato che l'articolo 14 del decreto
legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto
dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che
rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l'Organismo
Indipendente di Valutazione (O1V)”;
ESAMINATO il parere 30 maggio 2011, numero 325, della Sezione Regionale di controllo per la

Lombardia della Corte dei Conti che ha definitivamente chiarito che l'articolo 14 del Decreto
Legislativo n. 150 del 2009 non è operante per gli enti locali; in particolare la magistratura contabile
ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della c.d, “riforma Brunetta", risulti di immediata e
diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo LI, commi 1 e 3; sono, invece,
disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati,
quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che
il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare, nemmeno

per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione;
TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (ira le altre
n.23/2012 e n. 12/2013), confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire

lOIV, in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai



principi di cui alle disposizioni del d. lgs, n. 150/2009 indicate nell' art. 16 del d.lgs. 150/2009

citato;
PRESO ATTO della non diretta applicabilità del citato art, 14 del D.Lgs: n, 150/2009 agli Enti

locali, ai sensi dell'art. 16, comma 2 del medesimo decreto, come recentemente modificato dal

D.Lgs, n. 74/2017, in base al quale "gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi

contenuti negli articoli 3, 4;
5, comma 2, 7, 9 è 15, comma 1. Per l'attuazione delle restanti

disposizioni di cui al presente decreto, si procede tramite accordo da sottoscrivere ai sensi

dell'articolo 4 del decreto legislativo n. 281 del 1997 in sede di Conferenza unificata”;
CONSIDERATO che
questo ente, sulla base delle indicazioni nel tempo fornite dalla CIVIT, con l'adozione del

regolamento degli uffici e dei servizi, avvenuta con deliberazione della G.M. n. 16 del 20.02.2014
stabilisce che fa misurazione e valutazione della performance è svolta dal nucleo di valutazione;

gli artt. 11 e ss. del Regolamento cit. disciplinano il sistema di valutazione della perfomance,
prevedendo il Nucleo di valutazione quale organismo indipendente composto da n. 3 esperti;
VISTA ta delibera di G.M. n. 116 del 08/09/2023 con la quale venivano assegnati gli indirizzi per la

nomina del nucleo di valutazione del Comune di SanrAlfio e stabilito il compenso annuo,
‘omnicomprensivo di €, 1.200,00 annui, cadauno ed con la quale è stato approvato l'avviso pubblico

per la nomina del nucleo di valutazione e lo schema di contratto;
CONSIDERATO che i compiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione sono i seguenti:

a) funzione di misurazione e valutazione della performance del Comune nel suo complesso € la

presentazione al Sindaco della proposta di valutazione delle posizioni organizzative nonché
della proposta di misurazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati al

Segretario comunale.
b) Monitora il funzionamento del sistema della trasparenza e integrità dei controlli interni,

comunicando tempestivamente al Sindaco le criticità riscontrate ed elaborando una apposita
relazione annuale.

©) Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’attribuzione
delle premialità, secondo quanto previsto dalla vigente normativa legislativa, contrattuale e

regolamentare, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità.
d) Cura la periodica realizzazione di indagini sul personale dipendente, volte a rilevare il livello

di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di valutazione.
e) Ogni altro compito e funzione che disposizioni legislative, statutarie e regolamentari anche

future possano attribuire ad organismi che, per funzioni e compiti, sono assimilabili al
Nucleo di valutazione.

- che il Comune di Sant'Alfio è un Ente che all’interno del proprio organico non ha dipendenti
aventi qualifica dirigenziale;
PRESTO ATTO dell’Avviso pubblico, approvato giusta Delibera di G.M. n. 116/2023;
DATO ATTO che con Determina sindacale n. 34 del 9/11/2023 sono stati nominati componenti del
Nucleo di Valutazione del Comune di Sant'Alfio: Dott. BARBAGALLO GIANFRANCO, DOTT.
LA PERNA PIETRO e DOTT. MOCERI ANGELO;
PRESO ATTO che, con nota prot, n. 7525 del 26/07/2024, il Dott. La Perna ha presentato le proprie
dimissioni da componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Sant'Alfio;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla sostituzione del Dott, La Perna Pietro, con la
nomina di un altro componente individuato tra coloro che hanno fatto pervenire la manifestazione di
interesse;

DATO ATTO di aver valutato le altre manifestazioni di interesse presentate e vagliato i curricula
dei candidati;

RITENUTO di poter indirizzare la scelta sul professionista, Dott, Angelo Raciti, in possesso dei
requisiti previsti per ricoprire l’incarico;
DATO ATTO:



- altresì che il suddetto è in possesso dei requisiti e non sussistono condizioni di incompatibilità ed

ostative, come da dichiarazione prodotta în sede di partecipazione all'avviso e acquisita agli atti;

- che non risulta pervenuta alcuna manifestazione di interesse da parte di candidati appartenenti al

genere femminile;

RITENUTO, pertanto, di sostituire il dott. Pietro La Perna con il Dott. Angeto Raciti;

VISTA la delibera CIVIT n, 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco,

che per tale funzione è l'organo di indirizzo politico-amministrativo dell'ente locale, la nomina
dell'OIV/ Nucleo di valutazione;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.lgs. n. 150/2009;

VISTO il D.lgs.n. 267/2000;
RITENUTO opportuno che il Responsabile della prevenzione della corruzione non rivesta

contemparaneamente diversi ruoli in un potenziale situazione di conflitto di interessi;
DATO ATTO che in caso di revoca o cessazione per qualsiasi causa di un solo componente il

collegio, il Sindaco dovrà provvedere entro tre mesi alla nomina del nuovo componente.
Visto il d.lgs. 267/00;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il d.lgs. 165 del 2001;
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli ufficie dei servizi;

DETERMINA

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati:

1. Di nominare quale nuovo componente del Nucleo di Valutazione, in sostituzione del Dott,
La Perna Pietro, il Dott; Angelo Raciti;

EA Di confermare, per il resto, la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del
Comune di Sant'Alfio:

- DOTT, BARBAGALLO GIANFRANCO

- DOTT. MOCERI ANGELO

Di stabilire che il Nucleo di Valutazione è composto dui seguenti componenti:

-DOTT. BARBAGALLO GIANFRANCO

- DOTT. MOCERI ANGELO

- DOTT. ANGELO RACTTI;



3, Di dare atto nella prima seduta di insediamento è stato nominato, in seno ai componenti

stessi, il Presidente del Nucleo di Valutazione nella persona del Dott. BARBAGALLO

GIANFRANCO;
4 Di stabilire che l’incarico del componente del Nucleo di Valutazione, ‘Dott. Angelo Raciti,

decorre dalla data di nomina e per la durata del Nucleo già costituito, con regime di prorogato fino

a nuova nomina;
5. Di demandare al Responsabile Area Amministrativa di procedere all’adozione di tutti gli

adempimenti derivanti dall'adozione del presente atto ivi incluso il provvedimento di impegno della

spesa per il corrente anno;
6. Di stabilire che al componente è corrisposto un compenso omnicomprensivo di € 1.200,00

annuo (euro milleduecento/00) da impegnare con successivo atto a cura del Responsabile Affari

Generali, in modo da non superare il compenso previsto per l'organo di revisione;

7. Di demandare al Responsabile dell'Area Economica e Finanziaria di prevedere la spesa in

ciascuna annualità;
8. Di disporre l'immediata eseguibilità ed efficacia del presente decreto;

9. Di trasmettere il presente atto agli interessati, al Segretario Comunale, ai Responsabili di

Arca ed agli Assessori.
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio On line secondo le procedure di legge,

affinché chiunque ne possa prendere conoscenza.
Sant'Alfio, lì

IL SINDACO

Dott. Alho La Spi

Ap Serie ne è stata pubblicata all'Albo pretorio dal 2) 08/2624, al

ALÌ bd 02, per gg. 15 consecutivi.

Sant'Alfio lì

Il Responsabile della pubblicazione ori line


